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Borås Stads
styrdokument

Planerande
strategi – avgörande vägval för att nå målen för Borås
program – verksamheter och metoder i riktning mot målen
plan – aktiviteter, tidsram och ansvar

Normerande
policy – Borås Stads hållning
riktlinjer – rekommenderade sätt att agera
regler – absoluta gränser och ska-krav

INGEN
FATTIGDOM

Fastställt av: Kommunfullmäktige 
Datum: 2023-04-27
Dnr: KS 2022-00470
För revidering ansvarar: Kommunstyrelsen
För uppföljning ansvarar: Kommunstyrelsen
Dokumentet gäller för: Alla nämnder, förvaltningar och bolag 
Dokumentet gäller till och med: 2026

Om globala målen
Globala målen är den mest ambitiösa agendan för hållbar utveckling som världens länder 
någonsin antagit och finns till för att uppnå fyra fantastiska saker till år 2030: Att avskaffa 
extrem fattigdom. Att minska ojämlikheter och orättvisor i världen. Att främja fred och rättvisa. 
Att lösa klimatkrisen. Genom Globala målen för hållbar utveckling kan det här bli verklighet.

Detta styrdokument bidrar till följande globala mål.

INGEN
HUNGER
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FÖR ALLA
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https://www.globalamalen.se
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1 Inledning
Borås Stad ska vara drivande och ledande inom miljöområdet. Med vårt gemensamma miljöarbete 
vill Borås Stad skapa hälsosamma livsmiljöer, ett rikt växt- och djurliv, ökad biologisk mångfald 
och god livskvalitet för boråsarna.

Miljöprogrammet beskriver ett övergripande arbetssätt som är en del i processen för att samla 
ihop stadens miljöarbete och samordna uppföljning av exempelvis Borås Stads energi- och 
klimatstrategi, avfallsplan och koldioxidbudget. En grundläggande del av miljöprogrammet är 
Borås Stads miljöpolicy som gäller alla verksamheter och allt arbete ska utgå från miljöpolicyns 
principer och krav.

Energi- och 
klimatstrategi

Miljöprogrammet

VA-plan

Avfallsplan

1 2
3 4

Borås Stad har flertalet styrdokument som tillsammans utgör viktiga delar av stadens samlade 
miljö- och klimatarbete tillsammans med stadens övriga styrdokument för att förstärka och  
realisera arbetet med att nå stadens vision.

Borås Stads miljöarbete grundar sig i ett tillitsbaserat arbetssätt som innebär att verksamheterna 
i högre utsträckning styr vad, hur och när de arbetar med olika frågor. Ramen för det 
tillitbaserade arbetet är de målsättningar som beskrivs i detta dokument och i tillhörande 
andra styrdokument inom miljö- och klimatområdet. Globala hållbarhetsmål inom Agenda 
2030, nationella miljömål, regionala åtgärdsprogram (se bilaga 1), Miljöbalken och vår lokala 
miljö har varit utgångspunkter i arbetet att ta fram Miljöprogrammet.

2 Syfte
Borås Stads alla verksamheter ska arbeta för att minska Borås Stads negativa miljöpåverkan 
samt öka organisationens positiva miljöeffekter. Miljöprogrammet ska fungera som en del i 
en övergripande plattform för att driva på och sätta ramarna för Borås Stads strategiska och 
systematiska arbete med den ekologiska hållbarhetsdimensionen.

3 Mål
Målet är att skapa god bebyggd miljö1, ökad biologisk mångfald, minskad resursanvändning 
och en god livskvalitet för boråsarna.

1 Definition av God bebyggd miljö är att städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god och hälsosam livsmiljö samt medverka 
till en god regional och global miljö. Natur- och kulturvärden ska tas tillvara och utvecklas. Byggnader och anläggningar ska lokaliseras 
och utformas på ett miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt god hushållning med mark, vatten och andra resurser främjas.
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4 Miljöpolicy
Borås Stads miljöarbete ska förebygga och åtgärda miljöproblem samt öka kommunens positiva 
miljöeffekter. Borås Stad ska vara en ledande miljökommun som är lyhörd för andras erfarenheter 
och delar sina egna erfarenheter på en lokal, nationell och internationell nivå. Miljöarbete och 
miljöhänsyn ska integreras i alla verksamheter inom kommunkoncernen. Arbetet ska präglas 
av ständiga förbättringar genom analys, utvärdering, utveckling och samarbete.

4.1 Miljöprinciper för Borås Stads verksamheter
Miljöprinciper och krav gäller Borås Stads samtliga verksamheter och ska vara grundläggande 
i arbetet med Miljöprogrammet och dess tillhörande handlingsplaner.

• Kunskapskravet. Vi skaffar sig den kunskap som behövs för att skydda människors 
hälsa och miljö samt för att bibehålla och utveckla ett rikt växt- och djurliv.

• Försiktighetsprincipen. Vi arbetar för att förebygga och minska risker för skador på 
hälsan eller miljön.

• Hushållningsprincipen. Vi använder råvaror, mark och energi så effektivt som möjligt.

• Kretsloppsprincipen. Vi väljer produkter som vi kan återanvända eller återvinna 
och ta om hand med minsta möjliga resursanvändning.

• Lokaliseringsprincipen. Vi väljer platser så att verksamheten kan bedrivas med 
minsta intrång och olägenhet för människors hälsa och för miljön.

• Utbytesprincipen. Vi ersätter och minskar antalet miljö- och hälsofarliga 
produkter, ämnen och metoder, med mindre skadliga alternativ.

• Principen för ett rikt växt och djurliv. Vi är ett föredöme genom att sköta och nyttja 
vårt markinnehav på ett sätt som ökar möjligheterna att uppnå nationella miljömål 
kopplade till biologisk mångfald samt minska negativa effekter av invasiva arter.

5 Miljöprogrammets kriterier
Gemensamma, grundläggande och obligatoriska kriterier för Borås Stads arbete med ekologiska 
hållbarhetsdimensionen.

• Samtliga anställda och förtroendevalda ska genomgå en miljöutbildning och 
uppdatera kunskapen vart 4:e år.

• Varje bolag och förvaltning ska ha ett certifierat miljöledningssystem eller uppfylla 
kriterierna för ett certifierat miljöledningssystem.

• Varje bolag och förvaltning som berörs ska arbeta efter åtaganden i Regionala 
åtgärdsprogrammet för miljömål, bilaga 1.

• Varje bolag och förvaltning ska ta fram handlingsplaner och miljöberättelser för att 
realisera Miljöprogrammet.
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6 Arbetsområden
Miljöprogrammet fastslår tre huvudområden för att nå ett miljömässigt hållbart Borås. 
Verksamheterna ska arbeta utifrån områdena Hållbar natur, Hållbart samhälle och Hållbar 
konsumtion. Inom varje huvudområde finns delområden som verksamheterna ska arbeta utifrån. 

6.1 Hållbar natur
Vår gemensamma natur är en viktig del i att klara framtida utmaningar på miljöområdet. 
Dessa utmaningar kräver utveckling av nya arbetssätt och tankesätt i hela kommunkoncernen. 
Nedanstående områden är identifierade som Borås Stads största utmaningar där vi har möjlighet 
att bidra med positiva förbättringar inom naturområdet. Borås Stad ska arbeta utifrån globala 
hållbarhetsmål inom Agenda 2030, nationella miljömål och antagna regionala miljömål (bilaga 1). 

Biologisk mångfald

Borås Stad ska arbeta för att öka den biologiska mångfalden och skapa ett rikt växt- och 
djurliv. Borås Stad ska vara ett föredöme genom att sköta och nyttja vårt markinnehav på ett 
sätt som skapar hälsosamma livsmiljöer för djur och växter. Borås Stad ska även arbeta för att 
minska negativa effekter av invasiva arter. Skyddsvärda arter, naturtyper och naturområden 
ska skyddas, utvecklas eller nyskapas.

Miljöövervakning

Arter, föroreningar, värdefulla naturtyper och naturområden inom kommunen ska kartläggas 
och dokumenteras.

Blågrön infrastruktur

Vid planering av bebyggelse och infrastruktur ska sammanhängande rekreationsstråk och 
ekologiska spridningskorridorer säkerställas. Borås Stad ska bibehålla eller förstärka befintliga 
gröna och blå stråk.

Levande sjöar och vattendrag

Borås Stad ska minska de miljömässigt negativa belastningarna på våra sjöar och vattendrag 
och arbeta för att skapa god kemisk och ekologisk status. Det ska fortsatt vara god nåbarhet 
för människor och djur till våra sjöar och vattendrag.

Kompensationsåtgärder

Negativa konsekvenser på skyddsvärda arter eller gröna, blå och kulturella miljöer och strukturer 
som uppkommer av exploatering ska kompenseras.

Ekosystemtjänster

Ekosystemtjänster ska kartläggas, dokumenteras, skyddas, utvecklas eller nyskapas. Goda 
miljöförhållanden ska skapas genom multifunktionella lösningar där offentliga platser fyller 
flera olika funktioner. Fungerande ekosystemtjänster ska vara en målsättning och en indikator 
för att uppnå balans i ekosystem och bebyggda miljöer.

Kommunikation

Berörda verksamheter ska bidra till ökad kunskap om hållbar natur genom kommunikation 
och rådgivning såväl internt som externt.
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6.2 Hållbart samhälle
Borås Stad ska bidra till att skapa ett hållbart samhälle genom att arbeta för en god 
samhällsplanering. Samhällets utformning ska ge en ökad motståndskraft mot pågående 
och kommande miljöutmaningar. Verksamheter inom Borås Stad ska arbeta för att ge 
människor, djur och natur en god och hälsosam livsmiljö fri från störningar och skadliga ämnen.  
En hållbar planering av grönytor, områden för friluftsliv, sport och rekreation samt bebyggelse 
och infrastruktur är av största vikt.

Ren luft, mark och vatten

Borås Stad ska minska risken för negativ påverkan från miljögifter och föroreningar i luft, mark 
och vatten från exempelvis verksamheter, trafik, markradon och förorenad mark, ljusföroreningar 
samt kartlägga exempelvis buller, vattenstatus, förorenad mark, ljusföroreningar och grönområden. 

Mindre buller

Borås Stad ska minska negativa effekter av buller genom att använda lösningar som genom 
sin utformning och sitt material har en skyddande funktion samt ger positiva miljöeffekter. 
Borås Stad ska värna bullerfria, så kallade tysta områden.

Hållbar fysisk planering och bebyggelse

Vid planering av bebyggelse, infrastruktur och grönområden ska Borås Stad arbeta för att 
säkerställa en god och hälsosam livsmiljö för natur, djur och människor.

Hushållning av resurser

Borås stad ska ha en långsiktigt god hushållning med mark- och vattenområden. Det kan 
exempelvis handla om att värna jordbruksmark, att värna opåverkade och ekologiskt känsliga 
mark- och vattenområden från exploatering samt att återskapa våtmarker.

Kommunikation

Berörda verksamheter ska inspirera till förändrade beteendemönster och öka kunskapen om 
hållbara samhällen genom kommunikation och rådgivning såväl internt som externt.
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6.3 Hållbar konsumtion
Varor och tjänster påverkar vår miljö under hela livscykeln genom tillverkning, användning, 
underhåll, återbruk, återvinning, avfallshantering och transporter i alla led. Pressen på våra 
gemensamma resurser är stor då världens befolkning och konsumtion ständigt ökar. Uttaget 
av jungfruligt material måste minska och Borås Stad måste bli bättre på att nyttja det material 
som redan finns i kretsloppet.

Giftfri upphandling

Borås Stad ska vid nyinköp och upphandling ska produkter med lägsta möjliga innehåll av 
skadliga ämnen väljas. Att minska och fasa ut mängden skadliga och miljöfarliga ämnen inom 
våra verksamheter ska prioriteras utifrån SIN-listan2.

Livsmedel

Borås Stads alla verksamheter ska vid inköp verka för att öka andelen hållbart producerade 
livsmedel. Borås Stads alla verksamheter ska verka för att andelen ekologiska livsmedel ska 
motsvara nationella inköpsmål för ekologiska livsmedel3.

Cirkulära flöden

Borås Stad ska vid nyinköp eller inköp av återbrukade produkter, prioritera produkter där 
materialet kommer från ett cirkulärt flöde. Livslängd och möjlighet till reparation ska vara tungt 
vägande faktorer i upphandling av varor.  Engångsartiklar ska ersättas med flergångsartiklar 
där det är möjligt.

Kommunikation

Berörda verksamheter ska inspirera till förändrade beteendemönster och öka kunskapen om 
hållbar konsumtion genom kommunikation och rådgivning såväl internt som externt.

2 SIN List är en databas med ämnen som enligt miljöorganisationen ChemSec uppfyller kriterierna för att vara särskilt farliga, så kallade 
SVHC-ämnen, enligt Reach, men som ännu inte har tagits upp av lagstiftningen. SIN List kan användas som en vägledning för de som vill 
gå före lagstiftningen och fasa ut farliga ämnen. 
3 Regeringens nationella inriktningsmål för ekologiska inköp i offentlig sektor är 60% till 2030.
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7 Arbetssätt
Alla nämnder och bolagsstyrelser inom Borås Stad ska arbeta för att integrera Miljöprogrammet, 
gemensamma kriterier och de utpekade områdena i respektive budget och verksamhetsplan. 
Borås Stad ska etablera en förvaltningsövergripande organisation bestående av en arbetsgrupp 
med tillhörande expertgrupp4.

Expertgruppen kommer tillsammans med arbetsgruppen ge stöd åt alla nämnder och 
styrelser i arbetet med åtaganden och mål, och i arbetet med att ta fram handlingsplaner och 
miljöberättelser. Expertgruppen kommer att bestå av miljökoordinater eller representanter 
från olika förvaltningar och bolag med expertkompetens inom huvudområdena.

Miljökoordinatorer, miljösamordnare eller annan ansvarig ska samordna miljöarbetet gällande 
miljöprogrammet på respektive förvaltning och bolag samt ansvara för att bistå nämnd eller 
styrelse i att uppfylla kunskapskravet i Miljöbalken.

Miljöprogrammet är en del i ett övergripande arbetssätt och process att samla stadens miljöarbete 
och samordna uppföljning. Förvaltningar och kommunala bolag ska ta fram handlingsplaner 
och miljöberättelser för såväl de tre arbetsområdena som beskrivs i detta Miljöprogram (Hållbar 
natur, Hållbart samhälle och Hållbar konsumtion) som för tillhörande andra styrdokument 
inom miljö- och klimatområdet (som exempelvis energi- och klimatstrategin). Verksamheten 
ska integrera arbetet med Miljöprogrammet i processen med miljöcertifiering.

För att göra detta krävs att verksamheterna:

• kartlägger och konsekvensbedömer nuläget inom de tre arbetsområdena och 
underliggande delområden.

• prioriterar och beskriver inom vilka arbetsområden och delområden som 
verksamheten har störst påverkan och beslutar om lämpliga mål och åtgärder.

• förankrar handlingsplan och beslutar i nämnd eller styrelse.

• uppdaterar handlingsplaner efter revidering och eventuella förändringar i arbete, 
mål eller åtgärder.

• årligen följer upp sitt miljöarbete och arbetar för att förbättra det.

4 Expertgruppen är ingen fast grupp utan kommer ändras kontinuerligt och tillsättas av medarbetare med spetskompetens efter behov.
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8 Uppföljning
Nämnder och styrelser ansvarar för integrering av miljöprogram, gemensamma mål, framtagande 
av handlingsplan, miljöberättelser, regionala åtgärdsprogrammet för miljömål och rapportering till 
Kommunstyrelsen. Rapportering görs av verksamheternas miljökoordinatorer, miljösamordnare 
eller annan ansvarig som samordnar miljöarbetet gällande Miljöprogrammet. Kommunstyrelsen 
ansvarar för samordning, analys, uppföljning och sammanställning av Miljöprogrammet samt 
föreslår politiska åtgärder och budgetuppdrag till Kommunfullmäktige. 

9 Bilagor
9.1 Bilaga 1. Globala-, nationella- och regionala mål kopplat till programmet.
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Datum

2022-10-06

Bilaga 1. Globala-, nationella- och regionala 
mål kopplat till programmet
Miljöprogrammet behandlar våra nationella miljömål samt den ekologiska dimensionen av 
de globala målen i Agenda 2030. Mål och delmål som är relevanta för Borås Stad att arbeta 
med redovisas nedan. De mål som endast gäller internationella, sociala eller ekonomiska delar 
har utelämnats och behandlas i andra delar av kommunens arbete. 

Agenda 2030 – Globala mål
Den 25 september 2015 antog FN:s medlemsländer Agenda 2030, en universell agenda för 
hållbar utveckling som innehåller sjutton globala mål som ska uppnås till år 2030. Globala 
målen har i sin tur 169 delmål och drygt 230 globala indikatorer för hur arbetet ska genomföras 
och följas upp på nationell nivå. Globala målen och Agenda 2030 är den mest ambitiösa 
överenskommelsen för hållbar utveckling som världens ledare någonsin har antagit. I begreppet 
hållbar utveckling integreras de tre dimensionerna av hållbarhet: social, ekonomisk och 
miljömässig. I miljöprogrammet är fokus på den ekologiska dimensionen i Agenda 2030. 
Miljöprogrammet utgår från följande mål och delmål i Agenda 2030:

Mål 2 – Ingen hunger
Delmål 2.4 Hållbar livsmedelsproduktion och motståndskraftiga jordbruksmetoder

Mål 3 God hälsa och välbefinnande
Delmål 3.9 Minska antalet sjukdoms- och dödsfall till följd av skadliga kemikalier och föroreningar

Mål 6 – Rent vatten och sanitet för alla
Delmål 6.3 Förbättra vattenkvalitet och avloppsrening samt öka återanvändning

Delmål 6.4 Effektivisera vattenanvändning och säker vattenförsörjning

Delmål 6.5 Integrerad förvaltning av vattenresurser

Delmål 6.6 Skydda och återställ vattenrelaterade ekosystem

Mål 8 Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt
Delmål 8.4 Förbättra resurseffektiviteten i konsumtion och produktion

Mål 9 – Hållbar industri, innovationer och infrastruktur
Delmål 9.1 Skapa hållbara, motståndskraftiga och inkluderande infrastrukturer

Delmål 9.4 Uppgradera all industri och infrastruktur för ökad hållbarhet

Delmål 9.B Stöd diversifiering och teknikutveckling i inhemsk industri

Sida

1(4)
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Mål 11 – Hållbara städer och samhällen
Delmål 11.2 Tillgängliggör hållbara transportsystem för alla

Delmål 11.3 Inkluderande och hållbar urbanisering

Delmål 11.4 Skydda världens kultur- och naturarv

Delmål 11.5 Mildra de negativa effekterna av naturkatastrofer

Delmål 11.6 Minska städers miljöpåverkan

Delmål 11.7 Skapa säkra och inkluderande grönområden för alla

Mål 12 – Hållbar konsumtion och produktion
Delmål 12.1 Implementera det tioåriga ramverket för hållbara konsumtions- och produktionsmönster

Delmål 12.2 Hållbar förvaltning och användning av naturresurser

Delmål 12.4 Ansvarsfull hantering av kemikalier och avfall

Delmål 12.7 Främja hållbara metoder för offentlig upphandling

Delmål 12.8 Öka allmänhetens kunskap om hållbara livsstilar

Mål 13 – Bekämpa klimatförändringarna
Delmål 13.1 Stärk motståndskraften mot och anpassningsförmågan till klimatrelaterade katastrofer

Mål 14 – Hav och marina resurser
Delmål 14.1 Minska föroreningarna i haven

Delmål 14.3 Minska havsförsurningen

Delmål 14.4 Främja hållbart fiske

Mål 15 – Ekosystem och biologisk mångfald
Delmål 15.1 Bevara, restaurera och säkerställ hållbart nyttjande av ekosystem på land och i sötvatten

Delmål 15.2 Främja hållbart skogsbruk, stoppa avskogningen och återställ utarmade skogar

Delmål 15.5 Skydda den biologiska mångfalden och naturliga livsmiljöer

Delmål 15.8 Förhindra invasiva främmande arter i land- och vattenekosystem

Delmål 15.9 Integrera ekosystem och biologisk mångfald i nationell och lokal förvaltning

Nationella mål
Generationsmålet tillsammans med våra 16 nationella miljömål behandlar de ekologiska delarna 
i Agenda 2030 och är förtydliganden och preciseringar gällande våra svenska förutsättningar 
att efterleva den ekologiska dimensionen av Agenda 2030. 

Sida

2(4)
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Generationsmålet
”Det övergripande målet för miljöpolitiken är att till nästa generation lämna över ett samhälle 
där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och hälsoproblem utanför 
Sveriges gränser.” 

Utöver generationsmålet utgår Miljöprogrammet ifrån följande nationella miljömål: 

• Begränsad klimatpåverkan

• Frisk luft

• Bara naturlig försurning

• Giftfri miljö

• Ingen övergödning

• Levande sjöar och vattendrag

• Grundvatten av god kvalitet

• Hav i balans samt levande kust och skärgård 

• Myllrande våtmarker

• Levande skogar

• Ett rikt odlingslandskap

• God bebyggd miljö

• Ett rikt växt- och djurliv

Övriga nationella miljömål arbetar strategin inte mot direkt. Dessa är Skyddande ozonskikt, 
Säker strålmiljö och Storslagen fjällmiljö.

Regionala mål - Åtgärdsprogrammet för miljömål. 
Utmaningar för Västra Götaland 
Åtaganden för Borås Stad är antagna i Kommunstyrelsen dock ej antagna i Kommunfullmäktige 
sjätte oktober 2022. 

Länsstyrelsen Västra Götalands län har uppdaterad det regionala åtgärdsprogrammet för 
miljömål. Åtgärdsprogrammet gäller för åren 2022–2025 och berör regionala och lokala 
aktörer i Västra Götalands län. Åtgärderna ska bidra till at vi når de regionala miljömålen 
”Utmaningar för ett hållbart Västra Götaland”. Utifrån det miljömålsarbete som planeras eller 
pågår i kommunkoncernen så antar Borås Stad göra följande åtaganden i åtgärdsprogrammet 
för miljömålen – Utmaningar för ett hållbart Västra Götaland 2022–2025:
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Globala-, nationella- och regionala mål

KL 1. Minska halterna av luftföroreningar och verka för ett mer transporteffektivt samhälle

V3. Minska spridningen av högfluorerade ämnen (PFAS), c) Undersöka enskilda vattentäkter i 
närheten av brandövningsplatser eller där släckningsinsatser med fluorerade brandskum genomförts.

V4. Genomföra kommunala handlingsplaner för förorenade områden

SO1. Anlägga nya våtmarker

SO4. Skydda värdefulla skogsområden, b) Skydda värdefulla skogsområden genom 
frivilliga avsättningar. c) Skydda tätortsnära skogar

SO5. Förbättra miljöhänsynen vid skogsbruksåtgärder genom målbilder, b)  
Bedriva skogsbruket i kommunala skogar utifrån målbilderna.

SO7. Minska skadorna på kulturmiljöer i skogsbruket

SO9. Samverka för att bevara jordbruksmark b) Utredning enligt 3 kap 4 § miljöbalken 
finns med i kommunala beslutsunderlag för översiktsplan, detaljplan och bygglov.

SO15. Bevara och planera för skyddsvärda träd, b) Frihugga skyddsvärda träd samt ersättningsträd. 

SO16. Använda GIS-baserade naturvårdsdatabaser och naturvårdsplaner i fysisk planering, 
a) använda aktuella GIS-baserade naturvårdsdatabaser, b) Ta fram och inarbeta aktuella 
naturvårdsplaner i fysisk planering. 

SO17. Skapa blomrika miljöer för pollinerare 

SO18. Ta fram kommunala skogspolicys

BK1. Skydda och utveckla tätorters grönområden 

BK3. Förbättra inomhusmiljön inom skola och förskola, a) Förbättra inomhusmiljön 
inom skola och förskola - kommuner som verksamhetsutövare, b) Förbättra inomhusmiljön 
inom skola och förskola - kommuner som tillsynsmyndighet.

BK4. Ta fram kulturmiljöprogram som underlag i fysisk planering

BK5. Främja ekologisk livsmedelskonsumtion

BK7. Arbeta med barnperspektivet i fysisk planering, a) Kommuner arbetar med 
barnperspektivet i ÖP och/eller DP på det sätt som passar kommunens processer. Länsstyrelsen 
ger råd inom ramen för hanteringen av planärenden. 

BK9. Främja en fysisk planering för minskad klimatpåverkan från resor och transporter 

BK10. Arbeta in riktlinjer i översiktsplan för grön infrastruktur, ekosystemtjänster och 
kompensationsåtgärder, a) Kommuner arbetar in riktlinjer i översiktsplanen för bevarande 
och utveckling av grön infrastruktur, ekosystemtjänster och ekologisk kompensation, för att 
stärka biologisk mångfald och klimatanpassning.

Styrdokument
Som underlag till Miljöprogrammet ligger också stadens alla nuvarande styrdokument där 
innehållet påverkar något eller några av våra tre strategiska huvudområden.
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